
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086 29Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 2016

Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor MAURO ANDRÉ SANTOS TOLOSA,  
matrícula n.º 57199591/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 024/2015-PCE/PA, fi rmado com a  empresa 
SOFTWELL SOLUTIONS EM INFORMÁTICA S.A., CNPJ/MF 
08.885.119/0001-09, cujo objeto é a prestação de serviços de 
UPGRADE de software, treinamento, consultoria e suporte 24 
horas, para a Polícia Civil do Estado do Pará.
II - DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 937424

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 250/2016- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201688974, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 08 a 11/03/2016;
1.DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937336

  

PORTARIA Nº 251/2016- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/9300, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no dia 09/03/2016;
1.AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
2.MPC - JACIBERTO SASSIN MATOS - MAT: 57201671
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos),
perfazendo um total de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937338

  

PORTARIA Nº 252/2016- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/91288, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEIRO (DISTRITO), 
a fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no dia 09/03/2016;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta centavos ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937341

PORTARIA Nº 253/2016- DGPC/OD/DRF DE  8 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/88400, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 18/03/2016;
1.IPC - MARIO JORGE CORREA CASCAES - MAT: 5233550
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2
1/2  ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937344

  

PORTARIA Nº 254/2016- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201684566, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
INFRAESTRUTURA DE REDE
DE COMPUTADORES, no período de 14 a 19/03/2016;
1.ADM - FABRICIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 57189009
2.ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT: 57205528
3.DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$  2.025,00  ( dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 937346

PORTARIA Nº241/2016-DGPC/DRH/PC  DE 02 DE 
MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) GLAUCO 
NASCIMENTO DA SILVA, DELEGADO DE POLICIA, matricula 
n°5232651/4, no dia 22.04.2015 solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/166812, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) GLAUCO NASCIMENTO DA 
SILVA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n°5232651/4, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 03 DE 
MARÇO DE 2016;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 937410

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
 N° 2015/21

Órgão de Origem: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Órgão de Destino/Entidade Recebedor (a):  MOVIMENTO 
REPÚBLICA DE EMAÚS

ITEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM
1  1130  MONITOR DE VIDEO, 15”
2  1133  MONITOR DE VIDEO, 15”
3  1144  MONITOR DE VIDEO, 15”

4  1146  COMPUTADOR QUAD CORE,3.1GHZ,4GB 
RAM DDR3,HD 500GB,GRAV.CD DV

5  2202  MONITOR DE VIDEO, 15”
6  2207  MONITOR DE VIDEO, 15”
7  2208  MONITOR DE VIDEO, 14”
8  2246  MONITOR DE VIDEO, 15”
9  2255  MONITOR DE VIDEO, 15”
10  2265  MONITOR DE VIDEO, 15”
11  2269  MONITOR DE VIDEO, 15”
12  2280  MONITOR DE VIDEO, 15”
13  3843  MONITOR DE VIDEO, 15”
14  3851  MONITOR DE VIDEO, 15”
15  3852  MONITOR DE VIDEO, 15”
16  3857  MONITOR DE VIDEO, 15”
17  3858  MONITOR DE VIDEO, 14”
18  3868  MONITOR DE VIDEO, 14”
19  4377  MONITOR DE VIDEO, 15”
20  4378  MONITOR DE VIDEO, 15”
21  4382  MONITOR DE VIDEO, 15”
22  4385  MONITOR DE VIDEO, 15”
23  5237  MONITOR DE VIDEO, 15”
24  5248  MONITOR DE VIDEO, 15”
25  5256  MONITOR DE VIDEO, 15”
26  5305  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
27  5332  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
28  5354  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
29  6085  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
30  6138  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
31  6469  ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, P 

MICROCOMPUTADOR
32  7276  MONITOR DE VIDEO, 15”
33  7429  MONITOR DE VIDEO, 15”
34  7688  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
35  7689  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
36  7699  MONITOR DE VIDEO LCD, 15”
37  7767  CADEIRA EST. TEC. SINT., FIXA, C 

BRACO, EST. METALICA
38  7810  ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 1KVA  

110V
39  7825  ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM, 1KVA  

110V
40  8079  CPU 2 NCL.,2.8GHZ,CH 3MB,1GB 

DDR2,HD 250GB,GRV.CD DVD
41  8118  MONITOR DE VIDEO, 17”
42  8123  MONITOR DE VIDEO, 17”
43  8125  MONITOR DE VIDEO, 17”
44  8126  MONITOR DE VIDEO, 17”
45  8131  MONITOR DE VIDEO, 17”
46  8139  MONITOR DE VIDEO, 14”
47  8142  MONITOR DE VIDEO, 17”
48  8143  MONITOR DE VIDEO, 17”
49  8147  MONITOR DE VIDEO, 17”
50  8148  MONITOR DE VIDEO, 17”
51  8154  MONITOR DE VIDEO, 17”
52  8157  MONITOR DE VIDEO, 17”
53  8158  MONITOR DE VIDEO, 17”
54  8159  MONITOR DE VIDEO, 17”
55  8163  MONITOR DE VIDEO, 17”
56  8164  MONITOR DE VIDEO, 17”
57  8166  MONITOR DE VIDEO, 17”
58  8168  MONITOR DE VIDEO, 17”
59  8175  MONITOR DE VIDEO, 17”
60  8185  MONITOR DE VIDEO, 17”
61  8192  MONITOR DE VIDEO, 17”
62  8193  MONITOR DE VIDEO, 17”
63  8641  MONITOR DE VIDEO, 15”
64  8730  MONITOR DE VIDEO, 15”
65  8789  CADEIRA ESTOF. EM TECIDO, GIRAT., C 

BRACO, ALT.REG.,C RODIZ
66  8853  NOBREAK 0,65KVA
67  10064  MONITOR DE VIDEO, 15”
68  11384  MONITOR DE VIDEO, 15”
69  11522  MONITOR DE VIDEO, 14”
70  11527  SUPORTE EM ACO, REGULAVEL, PARA 

CPU VERTICAL
71  11567  CPU 2 NCL.,2.8GHZ,CH 3MB,1GB 

DDR2,HD 250GB,GRV.CD DVD
72  11591  MESA EM ...., ...., REV. MEL., EST. 

METAL.
73  11606  TELEFONE DE MESA, C CHAVE
74  11686  NOBREAK 0,65KVA
75  11747  NOBREAK 0,4KVA
76  12114  MONITOR DE VIDEO, 17”
77  12125  MONITOR DE VIDEO, 17”
78  12149  MONITOR DE VIDEO, 17”
79  12166  MONITOR DE VIDEO, 17”
80  12200  MONITOR DE VIDEO, 17”
81  12207  NOBREAK 0,6KVA
82  12211  NOBREAK 0,6KVA
83  12217  NOBREAK 0,6KVA
84  12220  NOBREAK 0,6KVA
85  12239  NOBREAK 0,6KVA


